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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Programe ce sunt, la nivelul Guvernului, „în discuție și analiză”. 
S-a menționat și lansarea în dezbatere publică a proiectului de acord de parteneriat cu Comisia Europeană 
pentru bugetul multianual 2021-2027, respectiv împărțirea pe programe, pentru data de 31 iulie.  
Până acum, au fost adoptate: 
 
IMM Leasing 
Programul IMM Leasing este un program de facilitare a accesului pentru întreprinderile mici și mijlocii la 
finanțare pentru achiziția de echipamente și utilaje, o finanțare non-bancară, complementară Programului IMM 
INVEST, aceasta fiind o opțiune în plus pentru IMM-uri care doresc să contracteze credite pentru achiziția de 
echipamente și utilaje. Acesta a fost lansat în consultare publică în perioada 03-13 iulie 2020 și prevede 
acordarea unei finanțări de 5 milioane lei/beneficiar.  
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24234/5-milioane-lei-beneficiar-in-cadrul-noului-program-imm-
leasing-de-echipamente-si-utilaje  
 
IMM Factor -  Produs de garantare a creditului comercial 
Potrivit șefului cancelariei prim-ministrului, Guvernul a adoptat un astfel de program pentru a stimula 
instrumentele de garantare a unor facilităţi de plată între comercianţi, numite factoring sau scontare. 
Ionel Dancă a explicat că, „atunci când un comerciant a contractat o livrare de bunuri şi servicii cu plata 
facturii la un anumit termen, el poate merge către un finanţator, către o bancă comercială şi să ceară, prin 
aşa-numitul produs de factoring, plata imediată a acelei facturi. Se duce cu factura la bancă şi cere plata în 
proporţie de până la 80% a facturii până la plata acesteia de către furnizor. 
Pentru a stimula o astfel de practică în economie, care funcţionează în economiile dezvoltate şi nu numai, 
Guvernul vine cu acest produs şi garantează în proporţie de 50% finanţatorului plata acestei facturi. Dacă un 
comerciant are o livrare de bunuri şi servicii cu un preţ de 1 milion de lei, cu termen de plată la 3 luni, el poate 
merge imediat la bancă şi să ceară, până primeşte banii de la client, să ceară 80% din valoarea acestei 
facturi, respectiv 800.000 de lei. 
Statul, Guvernul României, vine şi îi garantează finanţatorului 50% din această valoare, respectiv 400.000 de 
lei. Astfel, banii circulă în economie mult mai repede şi se evită riscul de neplată şi de acumulare de arierate.” 
 
Programul Naţional Competenţe digitale pentru angajaţii din întreprinderi mari 
Obiectivul programului este îmbunătățirea nivelului de cunoștințe/ competențe/ aptitudini aferente sectoarelor 
economice/ domeniilor identificate conform SNC și SNCDI ale angajaților, cu accent pe sectoarele economice 
cu potențial competitiv identificate conform Strategiei naționale pentru competitivitate 2015-2020 (SNC). 
Va fi finanţat în cadrul Programului Operaţional Capital Uman 2014 – 2020, Axa Prioritară 3 – Locuri de 
muncă pentru toți. 
Valoarea programului este de 10.000.000 euro. 
 
Programul Naţional Competenţe digitale pentru angajaţii din sectorul IMM 
Va fi finanțat în cadrul Programului Operaţional Capital Uman 2014 – 2020, Axa Prioritară – 3: Locuri de 
muncă pentru toți.  
Obiectivul Programului este îmbunătățirea nivelului de cunoștințe/ competențe/ aptitudini ale angajaților, 
aferente sectoarelor economice/domeniilor identificate conform Strategiei naționale pentru competitivitate 
2015-2020 (SNC), cu accent pe sectoarele economice cu potențial competitiv identificate conform SNC și 
domeniile de specializare inteligentă identificate conform SNCDI. 
Valoarea programului este de 20.000.000 euro. 
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Programele Naționale de Competențe Digitale au fost lansate în consultare publică în perioada 23 iunie – 03 
iulie 2020.  
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24156/consultare-publica-privind-programele-pentru-
imbunatatirea-competentelor-digitale-ale-angajatilor-din-imm-uri-si-intreprinderile-mari 
 
Programul Național Sprijin pentru Înființarea de Întreprinderi Sociale în Mediul Rural 
Va fi finanţat în cadrul Programului Operaţional Capital Uman 2014 – 2020, Axa Prioritară 4: Incluziunea 
socială și combaterea sărăciei 
Formatul liniei de finanțare ar fi similar altor apeluri prin care se oferă sprijin pentru pornirea de afaceri, de tip 
administrare de grant: organizațiile selectate de AM POCU vor derula programe de formare antreprenorială 
pentru persoanele care doresc să înființeze afaceri sociale, organizând ulterior competiții de planuri de afaceri 
și acordând finanțare (până la 100.000 euro, 100% nerambursabili) 
 
Programul are prevăzută o alocare de 30.000.000 euro, ce ar putea fi suplimentată până la 200.000.000,00 
euro prin utilizarea mecanismului supra-contractării. 
Proiectul a fost lansat în consultare publică în perioada 23 iunie – 03 iulie 2020. 
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24157/se-pregateste-lansarea-unui-nou-program-pe-pocu-
pentru-sprijinirea-infiintarii-de-intreprinderi-sociale  
 
Schema de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură 
Schema de ajutor de stat vizeaza asigurarea finanțării necesare contractării proiectelor depuse în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 2, prin suplimentarea alocării financiare 
Măsurile propuse pentru contractarea proiectelor depuse în cadrul apelurilor dedicate mediului de afaceri din 
Axa prioritară 2 vizează: 

• suplimentarea, cu 130 de milioane de euro, a alocării financiare a apelului dedicat 
microîntreprinderilor (cu valori ale proiectelor până la 200.000 de euro), pentru finanțarea tuturor 
proiectelor depuse, care îndeplinesc criteriile de eligibilitate și evaluate, în vederea contractării; 

• suplimentarea, cu 450 de milioane de euro, a alocării financiare a apelului dedicat IMM-urilor (cu 
valori ale proiectelor cuprinse între 200.000 și 1.000.000 de euro); 

• asigurarea unei alocări financiare de 550 de milioane de euro pentru lansarea apelului de proiecte 
dedicat IMM-urilor, pentru proiecte cu valori cuprinse între 1.500.000 și 6.000.000 euro. 

Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24349/alocari-suplimentare-pe-apelurile-aferente-por-2-1-
microintreprinderi-si-por-2-2-imm-uri-aprobate-de-guvern 
 
Știri recente  

• Ministerul Economiei are în vedere o posibilă lansare a programelor de comerț și servicii de piață, 
microindustrializare, mesteșuguri și artizanat, femeia antreprenor, UNCTAD/EMPRETEC și Start-Up 
Nation  

• Programul Național de digitalizare a microîntreprinderilor și IMM-urilor, în consultare publică!  
• Proiect de reintegrare socială  
• Comisia Europeană a lansat o revizuire a politicii comerciale a UE  
• Noi programe de finanțare vor fi aprobate de Guvern săptămâna aceasta  
• POIM: A fost emisă o Circulară privind Planul de comunicare al beneficiarilor din cadrul Axelor 

prioritare 1 și 2  
• Aplicația pentru obținerea Certificatelor pentru Situații de Urgență va fi din nou funcțională!  
• Ministrul Economiei: Vom acorda granturi 100% nerambursabile în valoare de 30.000 de euro pentru 

montarea de panouri solare și stații pentru încărcarea mașinilor electrice  
• ADR Sud-Est a transmis Metodologia de selecție a fișelor de proiect depuse pentru pregătirea de 

documentații tehnico-economice în cadrul POAT 2014-2020  
• AFM a anunțat lansarea consultărilor publice pentru noul ghid al Programului Național Casa Verde 

Fotovoltaice  
• 5 orașe din România, selectate în cadrul Intelligent Cities Challenge!  
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• Comisia Europeană a lansat o cerere de exprimare a interesului în vederea constituirii unor 
parteneriate privind acțiuni de reacție și de redresare inovatoare  

 
Importanta inovarii - Cum conduce inovarea la creștere economică? 
Inovarea reprezintă un motor esențial al avansului economic, al cresterii competitivitatii, de care beneficiază 
consumatorii, companiile și economia în ansamblu.  
În ce mod îndeplinește inovarea acest rol, cum contribuie aceasta la creșterea economică și ce se poate face 
pentru a o promova? Unul dintre beneficiile majore ale inovării este contribuția acesteia la creșterea 
economică. Simplificând, inovarea poate conduce la o productivitate sporită, și anume la un volum mai mare 
de produse obținute utilizând aceiași factori de producție. Pe măsură ce productivitatea sporește, se produc 
mai multe bunuri și servicii, cu alte cuvinte, economia crește. 
Detalii: https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me-more/html/growth.ro.html   
 
Surse de finantare ale afacerilor 
Sursele potentiale de fonduri pentru finantarea activitatii sunt: 
• fondurile proprii si fondurile imprumutate de la familie si prieteni; 
• creditele bancare; 
• emiterea de actiuni; 
• emiterea de obligatiuni; 
• finantarile din programe speciale; 
• fondurile de capital de risc; 
• leasingul; 
• creditele de la furnizori si clienti; 
• creditele pe efecte de comert (factoringul si scontarea) 

Detalii: https://www.plandeafacere.ro/cum-sa/cum-sa-finantezi-o-afacere/sursele-de-finantare-ale-afacerilor/  
 
Surse de finantare pentru dezvoltarea afacerii  
Dezvoltarea afacerii pentru atingerea obiectivelor companiei necesită investiții semnificative. Prin accesarea 
unor surse de finanțare nerambursabile sau a unor fonduri europene poți duce afacerea la un nou nivel sau 
să transformi în realitate un produs inovativ. Iti prezentam opțiunile de finanțare existente pentru afacerea ta, 
beneficii și obligații pentru fiecare dintre ele. 
Fiecare sursă de finanțare are un ghid de prezentare și accesare a fondurilor astfel încât să știi din start dacă 
ești eligibil și să poți aplica ușor pentru obținerea finanțării. 
Detalii: https://antreprenorinromania.ro/antreprenoriat/surse-de-finantare/  
 
Catalogul surselor de finantare Iulie 2020 
Prezentam un buletin informativ lunar continand programele de finantare nerambursabila active finantate de 
Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei. 
Catalogul surselor de finantare contine patru sectiuni, adresate societatilor comerciale, autoritatilor publice, 
organizatiilor neguvernamentale si universitatilor. 
• Catalogul surselor de finantare, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/CSF-iulie.pdf 
• Autoritati Publice, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/Autoritati-publice-iulie-2020.pdf 
• Societatil Comerciale, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/societati-comerciale-iulie.pdf 
• Universitati, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/csf-universitati-iulie.pdf 
• Organizatii Neguvernamentale, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/ONG-iulie.pdf 
• COVID actualizat 9 Iulie 2020, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/COVID-iulie.pdf 

 
Oportunitati de finantare in cercetare-dezvoltare si inovare 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities_en  
 
Fonduri Europene si call-uri pentru propuneri de proiecte pentru inovare 
Detalii: https://www.welcomeurope.com/european-subsidies-sector-Innovation.html  
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